

## DEPARTMENTS/ SCHEMES/ विभाग/ योजनाएँ

Sr. No./ क्र. सं.	DEPARTMENTS NAME/ विभाग का नाम	SCHEMES NAME/ योजना का नाम
1	COLLEGE EDUCATION	CM HIGHER EDUCATION SCHOLARSHIP SCHEME
	पोलेज एजुकेशन	मुख्यमंत्री उच्च शिक्षा छात्रवृत्ति योजना
2	COLLEGE EDUCATION	DEVNARAYAN GIRLS STUDENT SCHOLAR INCENTIVE SCHEME (GRADUATE AND POSTGRADUATE LEVEL)
	पोलेज एजुकेशन	देवनारायण छात्रा प्रोत्साहन राशि योजना (स्नातक एवं स्नातकोत्तर स्तर)
3	COLLEGE EDUCATION	DEVNARAYAN GIRLS STUDENT SCOOTY DISTRIBUTION SCHEME
	पोलेज एजुकेशन	देवनारायण छात्रा स्कुटी वितरण योजना
4	COLLEGE EDUCATION	MERITORIOUS GIRLS STUDENT SCOOTY DISTRIBUTION SCHEME
	पोलेज एजुकेशन	मेधावी छात्रा स्कुटी वितरण योजना
5	COLLEGE EDUCATION	NISHULK UCHH SIKSHA YOJNA
	पोलेज एजुकेशन	निशुल्क उच्च शिक्षा योजना
6	COLLEGE EDUCATION	WIDOW/ DIVORCEE CHIEF MINISTER (B.ED) SAMBAL SCHEME
	पोलेज एजुकेशन	विधवा/ परित्यक्ता मुख्यमंत्री (बी.एड.) संबल योजना
7	MINORITY	ANUPRATI SCHEME (ADMISSION IN STATE GOVT. ENGG. AND MEDICAL COLLEGE WITH 60% IN 10+2)
	अल्पसंख्यक विभाग	अनुप्रति योजना (उच्च माध्यमिक में 60% के साथ राज्य सरकार के इंजीनियरिंग और मेडिकल कॉलेज में प्रवेश )
8	MINORITY	ANUPRATI SCHEME (ADMISSION IN TOP EDUCATION INSTITUTE LIKE IIT'S, IIM'S, AIIMS, NITS, CLAT, IIS BANGLORE, IIS & AR, (KOLKATA & BANGLORE) GOI/ MCI CERTIFIED AND MEDICAL COLLEGES)
	अल्पसंख्यक विभाग	अनुप्रति योजना (आईआईटी, आईआईएम, एम्स, एनआईटीएस, सीएलएटी, आईआईएस बंगलौर, आईआईएस और एआर, (कोलकाता और बैंगलोर) भारत सरकार / एमसीआई प्रमाणित और मेडिकल कॉलेजों इत्यादि शीर्ष शिक्षण संस्थानों में प्रवेश )
9	MINORITY	ANUPRATI SCHEME (PASSING THE COMPETITIVE EXAMINATION IN UPSC/ RPSC)
	अल्पसंख्यक विभाग	अनुप्रति योजना (UPSC/ RPSC प्रतियोगी परीक्षा में उत्तीर्ण होने पर)
10	SOCIAL JUSTICE	DNTS- DR. AMBEDKAR POST-METRIC SCHOLARSHIP FOR THE STUDENTS FOR DENOTIFIED, NOMADIC AND SEMI-NOMADIC TRIBES
	सामाजिक न्याय	डॉ. अम्बेडकर डNTS उत्तर मेट्रिक छात्रवृत्ति योजना
11	SOCIAL JUSTICE	EBC- DR. AMBEDKAR POST-METRIC SCHOLARSHIP FOR THE ECONOMICALLY BACKWARD CLASS STUDENTS - CENTRALLY SPONSORED SCHEME
	सामाजिक न्याय	डॉ. अम्बेडकर आर्थिक पिछड़ा वर्ग उत्तर मेट्रिक छात्रवृत्ति योजना
12	SOCIAL JUSTICE	MUKHYA MANTRI SARVJAN UCHHA SHIKSHA CHHATRAVARTI YOJANA
	सामाजिक न्याय	मुख्यमंत्री सर्वजन उच्च शिक्षा छात्रवृत्ति योजना
13	SOCIAL JUSTICE	SCHEME OF POST MATRIC SCHOLARSHIP TO THE OTHER BACKWARD CLASS
	सामाजिक न्याय	अन्य पिछड़ा वर्ग उत्तर मेट्रिक छात्रवृत्ति योजना

14	SOCIAL JUSTICE	SCHEME OF POST MATRIC SCHOLARSHIP TO THE SPECIAL BACKWARD CLASS
	सामाजिक न्याय	विशेष पिछड़ा वर्ग उत्तर मेट्रिक छात्रवृत्ति योजना
15	SOCIAL JUSTICE	SCHEME OF POST METRIC SCHOLARSHIP FOR THE SCHEDULE CASTE
	सामाजिक न्याय	अनुसूचित जाति उत्तर मेट्रिक छात्रवृत्ति योजना
16	SOCIAL JUSTICE	SCHEME OF POST METRIC SCHOLARSHIP FOR THE SCHEDULED TRIBES
	सामाजिक न्याय	अनुसूचित जनजाति उत्तर मेट्रिक छात्रवृत्ति योजना
17	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	AWARD TO THE NATIONAL/ INTERNATIONAL LEVEL PLAYER
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय स्तर के खिलाड़ियों के लिए पुरस्कार
18	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	ECONOMIC HELP TO STUDENTS OF TRIBAL OF SCHEDULED AREA/ SAHARIYA PROJECT AREA FOR RESEARCH FELLOWSHIP
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	शोध फेलोशिप के लिए निर्धारित / सहरिया क्षेत्र के अनुसूचित जन-जाति छात्रों के आर्थिक सहायता
19	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	ECONOMIC HELP TO TRIBAL GIRLS FOR EDUCATION (CLASS 11 & 12)
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	जनजाति छात्राओं के उच्च माध्यमिक शिक्षा (कक्षा 11 और 12) हेतु आर्थिक सहायता
20	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	ECONOMIC HELP TO TRIBAL GIRLS FOR HIGHER EDUCATION (COLLEGE LEVEL)
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	जनजाति छात्राओं के उच्च शिक्षा (महाविद्यालय स्तर) हेतु आर्थिक सहायता
21	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	ECONOMIC HELP TO TRIBAL STUDENTS FOR NEET/ JEE COACHING
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	जनजाति छात्र-छात्राओं के नीट/जेईई कोचिंग के लिए आर्थिक सहायता
22	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	INCENTIVE TO SAHARIA STUDENTS FOR B.ED
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	सहरिया प्रशिक्षणार्थियों के बीएड हेतु आर्थिक सहायता
23	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	INCENTIVE TO SAHARIA STUDENTS FOR BSTC
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	सहरिया प्रशिक्षणार्थियों के बीएसटीसी हेतु आर्थिक सहायता
24	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	INCENTIVE TO SAHARIYA COLLEGE GOING GENERAL EDUCATION STUDENTS
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	महाविद्यालय में सामान्य शिक्षा में अध्ययनरत छात्र/छात्राओं के आर्थिक सहायता
25	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	INCENTIVE TO SAHARIYA NURSING STUDENTS
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	सहरिया प्रशिक्षणार्थियों के नर्सिंग हेतु आर्थिक सहायता
26	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	INCENTIVE TO SCHOOL GOING SAHARIYA'S STUDENT (6TH TO 12TH CLASS) FOR UNIFORM AND STATIONARY/ 90% ATTENDANCE/ TALENTED STUDENTS/ STUDYING IN HIGHER EDUCATION (11TH OR 12TH)
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	कक्षा 6 से 12 तक के सहरिया छात्र/छात्राओं के यूनिफॉर्म और स्टेशनरी/ 90% उपस्थिति/ प्रतिभाशाली छात्रों/ उच्च शिक्षा में अध्ययन (कक्षा 11 या 12) के लिए आर्थिक सहायता
27	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	MERITORIOUS GIRLS (STUDENT) FREE SCOOTY DISTRIBUTION SCHEME
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	मेधावी जनजाति छात्राओं के निशुल्क स्कूटी वितरण
28	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	RENT REIMBURSEMENT FOR COLLEGE TRIBAL STUDENTS
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	कॉलेज में अध्ययनरत जनजाति छात्र/छात्राओं के लिए छात्र गृह पिराया प्रतिपूर्ति

29	TRIBAL AREA DEVELOPMENT	TALENTED BOYS SCHOLARSHIP TO FIRST CLASS STUDENTS (BOARD & UNIVESITY)
	जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग	प्रतिभाशाली लड़कों को प्रथम श्रेणी छात्रों (बोर्ड एंड यूनिवर्सिटी) के लिए छात्रवृत्ति